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воді. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.
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систем. – Харківський національний університет радіоелектроніки. Харків,

2019.

Дисертаційну роботу присвячено дослідженню методу модуляційної

лазерної спектроскопії метану.

Запровадження ефективних методів реєстрації метану в широких

діапазонах концентрацій у різноманітних середовищах принципово важливо

для багатьох галузей. В атмосфері до таких слід віднести екологічні

дослідження, забезпечення безпеки вугільних шахт, контроль витоків

природного газу на газосховищах та газопроводах. Реєстрація розчиненого

метану у воді – інший важливий напрямок, з огляду на біологічні та екологічні

дослідження морів, пошук шельфових покладів природного газу, дослідження

формування метангідратних сполук.

Абсорбційна спектроскопія і методи на її основі є одними з найбільш

ефективних інструментів реєстрації газів, зокрема метану, що

характеризуються високою чуттєвістю і безконтактністю. Тим не меньш,

обмеження властиві лазерним спектральним методам, суттєво звужують

область їхнього використання. До них слід насамперед віднести вузький

діапазон концентрацій, що вимірюються (зазвичай надмалі концентрації),

неможливість дистанційних вимірів, тривалий час відгуку, складність технічної

реалізації, обмеження стосовно in-situ вимірів. Вимірювання розчиненого у воді

метану представляють значні складнощі, більшість спектральних методів

потребують виділення метану з води та виміру у газовій фазі. Незважаючи на

спроби адоптації лазерної спектроскопії, ефективних методів реєстрації

розчиненого метану у водному середовищі на теперішній час не подано.

Перспективним у цьому відношенні є метод лазерної модуляційної

лазерної спектроскопії. Його відмінність полягає у високій чутливості

порівняно з прямою абсорбційною спектроскопією, простотою технічної

реалізації, можливістю побудови дистанційних вимірювальних схем з

використанням оптичних волоконних ліній. Суттєвим недоліком є те, що метод

модуляційної спектроскопії вивчено при реєстрації поглинань α ≤ 0,05 для газів

в атмосферних умовах.

Метою дисертаційної роботи було теоретично і експериментально

дослідити метод модуляційної лазерної спектроскопії в умовах реєстрації

газових сумішей з метаном широкого діапазону поглинань. Оцінити

можливість використання методу модуляційної лазерної спектроскопії для

реєстрації розчиненого у воді метану.

В дисертаційній роботі проведено аналіз методів абсорбційної

спектроскопії метану в повітрі і воді. Виявлено їх обмеження і недоліки.

Детально розглянуто метод лазерної модуляційної спектроскопії.

Розглянуто спектральні особливості метану. На основі аналізу обрано

найбільш прийнятні лазерні джерела для застосування у методі модуляційної

лазерної спектроскопії в повітрі і воді.

Розглянуто механізми розширення спектральних ліній.

Проведено математичне моделювання методу модуляційної лазерної

спектроскопії для лазерного джерела з нерівномірністю частотно-амплітудної

характеристики, що відповідає типовим лазерним діодам з розподіленим

зворотнім зв`язком для лоренцових і гаусових контурів лінії поглинання.

Визначено методичні похибки для лоренцових і гаусових форм лінії

поглинання при визначенні концентрації по відношенню другої до нульової і

другої до першої гармонік розкладання ряду Фур'є. Визначено оптимальні

способи налаштування на максимум лінії поглинання в діапазоні поглинань

α = 0,005 – 1,5.

Детально розглянуто спектральні особливості водного середовища,

включаючи поглинання, розсіювання і фактори, що впливають на ці параметри,

а також розчинність метану, вплив температури і тиску на його розчинність.

Проведено розрахунок оптимальних оптичних довжин поглинання в водному

середовищі для 1,31 мкм і 1,65 мкм. Запропоновано співвідношення для

визначення концентрації розчиненого у воді метану. Проведено розрахунок

амплітуд других гармонік при реєстрації розчиненого метану.

Експериментально досліджено спектр смуги 2ν3 метану. Розроблено

експериментальну установку для дослідження методу модуляційної лазерної

спектроскопії. Проведено вимірювання лінії R(6) смуги 2ν3. Експериментально

досліджено метод модуляційної лазерної спектроскопії у випадку великих

поглинань.

Проведено вимірювання коефіцієнту поглинання води на довжині хвилі

1,65 мкм методом прямої лазерної спектроскопії.

Ключові слова: метан, спектр, поглинання, модуляція, вода, оптичне

волокно, лазерний діод.

ABSTRACT

Kukhtin S. M. Modulation laser spectroscopy of methane in air and water. –

scientific qualification work on the rights of manuscript.

Dissertation degree in physics and mathematics on specialty 01.04.01 –

physics of devises, elements and systems. – Kharkiv national university of

radioelectronics. Kharkiv, 2019

This dissertation is devoted to research of method of modulation laser

spectroscopy.

Introduction of effective methods for methane detection in wide range of

concentrations and various media is essential for many applications. In the

atmosphere these include ecological research, safety control for coal mines, natural

gas leakage detection at natural gas sites and pipelines, etc. Detection of dissolved

gas in water is another important direction, regarding biological and ecological

research of seas, exploration of natural gas at shelf regions, research of methane

hydrate formation.

Absorption spectroscopy and related methods are among the most effective

instruments of gas detection, particularly methane. They characterized by high

sensitivity and noninvasive measurements. Despite these advantages, limitations

inherent to laser spectroscopy methods considerably limit their application. They

include narrow range of detectable concentrations (usually very low concentrations),

inability of remote in–situ measurements, long response time and technical

complexity. Detection of dissolved methane in water is utterly challenging, as

majority of spectral methods require methane separation from water and consequent

measurement in the gas phase. Effective methods of dissolved methane detection

haven’t been yet provided, despite attempts of laser spectroscopy adoptation. The

method of modulation laser spectroscopy is very promising in this regard. It provides

high sensitivity in comparison to direct absorption spectroscopy, technical simplicity,

able to provide remote detection utilizing an optical fibre. Considerable disadvantage

related to the method of modulation laser spectroscopy is that it has been only

researched for detection of absorptions α ≤ 0,05 for gases in atmospheric conditions.

The aim of this dissertation is theoretical and experimental research of

modulation spectroscopy method for detection methane in gas mixtures of wide

concentration range, as well as evaluation of modulation laser spectroscopy

utilization for dissolved methane detection.

This dissertation provides analysis for methods of absorption spectroscopy of

methane in air and water, including limitations and disadvantages, detailed study of

modulation spectroscopy method.

Spectral features of methane have been studied. Based on analysis,

appropriate laser sources have been selected for modulation laser spectroscopy

method in air and water.

Mechanisms of spectral lines broadening have been studied.

Mathematical modeling for modulation spectroscopy method has been

provided for laser sources with uneven frequency-amplitude characteristic (DFB laser

diodes) for Lorentzian and Gaussian line shapes. Values of methodical uncertainty

for Lorenzian and Gaussian line profiles have been calculated, as well as optimal

methods of laser frequency tuning on the absorption maximum in the range of

absorptions α = 0,005 – 1,5.

This work accesses detailed study of spectral features of water and basic

factors affecting parameters of absorption and scattering for natural waters, methane

solubility in water. Also, optimal optical path lengths in water for dissolved methane

detection at 1,31μm and 1,65μm and relations for concentration calculation are

provided.

Experimental research of MLS method was performed for the case of high

absorptions using specially developed setup. Experimental research included

measurements of 2ν3 absorption band of methane, R(6) absorption line of methane

and attenuation coefficient for water at 1,65 μm.

Keywords: methane, spectrum, water, modulation, optical fibre, DFB laser

diode
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СПИСОК ОСНОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

АЧТ − абсолютно чорне тіло;

АЧХ − амплітудно-частотна характеристика;

ГКР − гигантське комбінаційне розсіяння;

ІЧ – інфрачервоний;

КР – комбінаційне розсіяння;

ЛД − лазерний діод;

МВК − мінімальна вимірювальна концентрація;

МЛС − метод модуляційної лазерної спектроскопії;

НВЧ – надвисокі частоти;

ПЗЗ – прилад с зарядовим зв`язком;

ПК – персональний комп`ютер;

РБР − розподілений брегівський резонатор;

РЗС − розподілений зворотний зв'язок;

СКР − спектроскопія комбінаційного розсіяння;

УФ – ультрафіолетовий;

δ – амплітуда свіпування;

ξ – відносна зміна потужності лазера на напівширині лінії поглинання;

1ν – незбуджена частота випромінювання лазера;

R T – опір терморезистора;

νσ – поперечний переріз поглинання;

mν – амплітуда девіації частоти випромінювання лазера;

m – коефіцієнт модуляції;

резα – коефіцієнт поглинання на центральній частоті;

W − потужність випромінювання на виході з поглинаючого середовища;

0 лазерW − потужність випромінювання на вході в поглинаюче середовище;

( )g – функція розподілу інтенсивності поглинання;

Ω – частота модуляції;
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– похибка розрахунку;

a0,1,2,3 – гармоніки розкладання ряду Фурьє;

C – концентрація речовини;

I – струм;

in–situ – (лат.) на місці;

k – постійна Больцмана;

L – довжина поглинаючого середовища;

M – молярна маса;

P – тиск;

PN – шум фотодетектору;

T – температура;

U – напруга;

α – коефіцієнт поглинання;

α0 – поглинання на центральній частоті;

αводи – коефіцієнт поглинання води;

αрозр – розрахунковий коефіцієнт поглинання;

αсеред – середнє значення по трьох вимірах;

β – розлаштування частоти лазера відносно центру лінії поглинання (в

напівширинах лінії поглинання);

βводи – коефіцієнт розсіяння води;

γ – напівширина лінії поглинання;

δ – відношення амплітуди девіації частои до напівширини лінії поглинання;

λ– довжина хвилі;

ν – частота;

ν0 – центральна частота лінії поглинання;

ν1,2,3… – тип коливань молекули метану (у другому розділі);

ξ – показник нелінійності амплітудно-частотної характеристики лазерного

джерела;

ψT – коефіцієнт температурної поправки для води;

𝑓погл(𝜆) – функція поглинання;
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𝑓потужн(𝜆) – функція потужності лазера.

𝑘(𝜆) – спектральна залежність чутливості фотоприймача;

𝑘𝐼– коефіцієнт перебудови по струму;

𝑘𝑇 – коефіцієнт температурної перебудови довжини хвилі;
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ВСТУП

Сучасний розвиток екологічного моніторингу, галузей енергетики,

пов'язаних з розвідкою, видобутком, транспортуванням природного газу, а

також забезпечення безпеки вугільних шахт, промислових підприємств

вимагають ефективних методів виявлення метану і точного контролю його

концентрації в атмосфері і воді. Це продиктовано наступними положеннями.

Метан істотний компонент парникових газів, разом з NO2, O3, CO2, CFC [1–3],

важливий індикатор біологічних процесів, ключовий компонент радіаційного

балансу землі і один з найважливіших газів, що впливає на глобальне

потепління з вкладом більше 20% [4]. Важливе значення має контроль метану в

акваторіях, на шельфові райони яких доводиться близько 75% розчиненого

метану і до 2% атмосферних викидів [5]. У сфері енергетики і геології

важливим напрямом є пошук і дослідження шельфових родовищ газу і нафти,

що характерізуются підвищеною концентрацією розчиненого метану, а також

до метангідратних з'єднань, що розглядаються, як перспективне паливо [6].

Атмосферні і підводні виміри метану принципові для контролю витоків

магістральних газопроводів.

Актуальність роботи

Реєстрація більшості поширених молекулярних газів в атмосфері

включаючи метан може бути вирішена із застосуванням хімічних,

електрохімічних, методів емісійної спектроскопії. Обмеженням в зв'язку з цим

стає низька чутливість з МВК на рівні десятих доль відсотка. Тривалий час

відгуку і висока похибка вимірів разом з низькою чутливістю не дозволяє

застосовувати їх для завдань, що потребують високої точності вимірів в

реальному часі. Важливою особливістю, є те, що використання значної частини

цих методів поза лабораторними умовами неможливо. Методи спектроскопії

флуоресценції і рамановской спектроскопії для газових середовищ неефективні.
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Альтернативою перерахованим методам можуть служити оптичні

спектральні методи реєстрації, серед яких слід виділити абсорбційну

спектроскопію і методи на її основі. Їх перевагою є висока чутливість,

безконтактність, можливість дистанційних вимірів. До найбільш поширених

можна віднести методи, що використовують наддовгі оптичні траси,

акустооптичну спектроскопію, метод модуляційної лазерної спектроскопії.

Незважаючи на високу чутливість, методи з довгими оптичними трасами

застосовні тільки при реєстрації малих поглинань, а методи акустооптичної

спектроскопії не дозволяють проводити дистанційні виміри в реальному часі.

Реєстрація метану у воді зв'язана з істотними складнощами і переважно

ведеться в лабораторних умовах. В цьому відношенні великий інтерес

представляють чутливі методи абсорбційної спектроскопії, спроби адаптації

яких для реєстрації розчиненого метану ведуться в теперішній час. Враховуючи

обмеження, пов'язані з особливостями підводних вимірів, ефективного

впровадження ці методи на сьогодні не знайшли.

В цьому відношенні перспективним є метод модуляційної лазерної

спектроскопії. Він має високу чутливість, простий з точки зору технічної

реалізації, дозволяє створювати на його основі дистанційні вимірювальні

системи з використанням волоконних оптичних ліній. Перспектива його

застосування в підводних умовах вигідно виділяє його відносно інших методів

абсорбційної спектроскопії, що вимагають виділення метану з води.

Вищесказане вказує на важливість і необхідність вивчення методу

модуляційної лазерної спектроскопії в контексті його застосування для

реєстрації метану в газових сумішах за різних умов, а також розчиненого у воді.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційна робота виконана в рамках досліджень кафедри фізичних

основ електронної техніки Харківського національного університету

радіоелектроніки в межах виконання держбюджетних робіт Ф25.4/035
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«Дослідження спектрів поглинання метан гідратів при високому тиску методом

модуляційної лазерної спектроскопії». Частина робіт із застосуванням

експериментального обладнання виконувалась згідно договору №114 про

науково-технічну співпрацю між інститутом сцинтиляційних матеріалів НАНУ

та Харківським національним університетом радіоелектроніки в рамках

проекту «дослідження умов формування та оптимізації спектра

випромінювання твердоті лих чіп лазерів для практичного використання»

Мета і задачі досліджень

Теоретично і експериментально дослідити метод модуляційної лазерної

спектроскопії в умовах реєстрації газових сумішей з метаном широкого

діапазону поглинань. Сформулювати і оцінити можливість використання

методу модуляційної лазерної спектроскопії для реєстрації розчиненого у воді

метану.

Виходячи з мети роботи були поставлені такі задачі:

- Провести математичне моделювання методу модуляційної лазерної

спектроскопії при реєстрації метану в широкому діапазоні поглинань

0,001<α<1,5 у випадку нерівномірності амплітудно-частотної характеристики

лазера для лоренцевого і гаусового профілю лінії поглинання.

- Оцінити величини методичних похибок розрахунків і розробити

методику визначення концентрації метану з мінімізованими похибками, що

обумовлені як вибором розрахункових співвідношень, так і методами

встановлення частоти лазера в резонанс поглинання.

- Розробити вимірювальний стенд для вивчення можливостей

використання лазера з розподіленим зворотним зв’язком у складі

вимірювальної системи для дистанційних вимірювань метану. Провести

експериментальне дослідження поглинання метану на полосі 1,65 мкм методом
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вимірювання прямого поглинання і методом модуляційної лазерної

спектроскопії у випадку великих поглинань.

- Встановити оптимальні умови застосування методу при реєстрації

розчиненого метану в воді.

Об’єкт дослідження – процес вимірювання метану.

Предмет дослідження – методи та засоби лазерної спектроскопії.

Методи досліджень – у роботі використовуються розрахунково-

теоретичні та чисельні методи досліджень, а саме методи чисельного

моделювання, методи математичної фізики, методи експериментальних

досліджень та обробки вимірювань.

Наукова новизна отриманих результатів

Вперше:

1. Побудовано математичну модель модуляційної лазерної

спектроскопії, що враховує довільну величину поглинання лазерного

випромінювання і амплітудно-частотну характеристику лазерних діодів з

розподіленим зворотним зв`язком.

2. Обґрунтовано метод встановлення частоти лазера на максимум

поглинання для забезпечення найкращої точності вимірів.

3. Обґрунтовано методичні похибки методу модуляційної лазерної

спектроскопії.

4. Отримав подальший розвиток метод модуляційної лазерної

спектроскопії для детектування метану у воді.

Практичне значення отриманих результатів у тому, що на основі

проведених у дисертаційній роботі досліджень:
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– розроблено методику виміру концентрації метану в широких

діапазонах поглинань з мінімізованими методичними похибками.

– розроблено вимірювальну систему на основі методу МЛС з

використанням РЗЗ лазерного діоду та оптоволоконних оптичних ліній для

дистанційних вимірів концентрації метану.

– розроблено конструкції газового фільтра для виділення метану з води,

кювету для дослідження метангідратних сполук, а також методику розробки

газогідратних родовищ за допомогою лазерного випромінювання.

– результати дисертаційної роботи впроваджено у навчальний процес


[…]


проведенням вимірів устаткування знаходилося у включеному стані не менше

30 хв. Це було необхідно для встановлення теплового балансу і досягнення

постійної вихідної потужності. Незважаючи на це, спостерігався зсув, який

потребував урахування при кожному подальшому вимірі.Зважаючи на відносно

малу потужність насичення InGaAs фотодіода в тестері EXFO FOT – 90, яка

складає близько 1 мВт, перед світлочутливим елементом встановлювався

світлофільтр, що знижує потужність лазерного діода до прийнятних для вимірів

значень.

Спочатку вимірювалося послаблення оптичного сигналу порожньою

кюветою. Далі, кювета заповнювалася дистильованою водою на певний рівень і

поміщалася у вимірювальну установку. Кожен подальший вимір проводився зі

зміною висоти колони рідини. Результати вимірів послаблення вікном

представлені в таблиці 5.3.

Таблиця 5.3 – Послаблення сигналу вікном кювети

Реєстрована потужність, мВт T% Tсер%

№ Без кювети З кюветою

1 520,4 480 92,2

92,23 2 522 483,5 92,6

3 523 482,6 92,2

4 523,2 480,2 91,7

5 522,9 481,2 92

6 523,2 482,9 92,2
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7 518,8 480 92,5

8 520,5 480,6 92,3

9 522,1 481,7 92,2

10 522,5 483,2 92,4

У таблиці 5.4 представлені результати виміру коефіцієнта послаблення води.

Таблиця 5.4 – Результати вимірів коефіцієнта послаблення води на довжині

хвилі 1,646 мкм

№ W, мВт

Без

кювети

Висота

колони

L, мм

W, мВт з

кюветою

Коэф.

послаблення

Коэф.

послабленн

я з кюветою

Ср.

1 549,5 6,8 15,81 5,21 5,09

5,55

2 551,1 10,6 0,921 6,02 5,95

3 552,2 6,2 18,16 5,46 5,37

4 547 9,5 2,78 5,55 5,47

5 549,3 5,4 28,04 5,5 5,35

6 550 3,5 68,71 5,49 5,71

7 551 9,2 2,95 5,67 5,59

8 551,1 7,1 12,96 5,28 5,16

За результатами вимірів середній коефіцієнт послаблення води на

довжині хвилі 1,646 мкм склав 5,55 см
-1

. Що стосується розсіяння, у ближньому

ІЧ діапазоні доля молекулярного розсіяння зневажливо мала і може не

враховуватися зовсім. Таким чином, без урахування відображення коефіцієнт

послаблення відповідає коефіцієнту поглинання дистильованої води, і може

використовуватися при розрахунках гідрооптичних завдань.
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5.9 Висновки по розділу 5

1.Досліджено характеристики лазерного діода LDI–HDFB–1650–10P у складі

експериментального стенду. Показники перебудови довжини хвилі склали

𝑘𝑇 ≈ 0,101 нм/ºC і 𝑘𝐼 ≈ 7,3∙10
−3

нм/мА для теплової перебудови і перебудови за

струмом. Встановлено, що перебудова довжини хвилі в інтервалі робочих

температур може складати до 7 нм, чого вистачає для налаштування піків R5,

R6, R7 гілки 2ν3 метану.

2. Розроблено контролер температури кристала на основі мікроконтроллера

ATMEGA–8. В ході експериментальних досліджень встановлено, що

використання цифро-аналогового перетворювача для контролю довжини хвилі

випромінювання ефективне і дозволяє забезпечувати дискретну роздільну

здатність на рівні 5∙10
-3

нм (0,0184 см
-1

) в діапазоні довжин хвиль 1646,511–

1646,936 нм.

3. Досліджена лінія поглинання R6 гілки 2ν3 метану. Проведено виміри

параметрів лінії: напівширина γ = 0,063нм (6,97 ГГц), коефіцієнт поглинання на

центрі лінії (λ ~ 1646,715 нм) α0=0,073 см
-1

.

4. Експериментально досліджений метод МЛС при реєстрації метану при

атмосферному тиску 740 мм рт. ст. і температурі T = 22º C. Найменші похибки

вимірювань забезпечуються при малих амплітудах свіпування (δ ~ 1) і

урахування нульової і другою гармонік. Так, при налаштуванні частоти за

критеріями (б, в) і (а – третя гармоніка) методична похибка ζi лежить в межах,

відповідно, 3.7–4.3%, 3.8–5.6%; 3.8–4.1%; (ζсеред 4.1%, 4.6%, 3.8%, ζтеор =2.2%;

2.8% ;2.1%). Зростання похибки вимірів ζi до ~ 8.6% спостерігається при

збільшенні амплітуди свіпування до δ = 2. При налаштуванні на максимум

поглинання в газі по рівності нулю першої гармоніки ζ зростає до 10.3% і 27.8%

при δ1 = 1 і δ2 = 2. Використання першої і другої гармонік недоцільно із за

великих похибок вимірів. Так, навіть при малих амплітудах свіпування (δ = 1),

при використанні критеріїв (а – третья гармоніка, б, в) методичні похибки
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будуть знаходиться в межах, відповідно, 9.6 – 44.9 % (ζсеред = 29%,

ζтеор = 30.6%); 8.5 – 151% (ζсеред 59%, ζтеор=35.6%). 2.1 – 40.6% (ζсеред = 21%,

ζтеор=23.8%). Результати вимірів концентрації добре корелюють з результатами

розрахунків розділу 3.

5. Створена експериментальна установка для виміру гідрооптичних

характеристик води. Проведені експериментальні дослідження коефіцієнта

загасання дистильованої води. Значення коефіцієнта послаблення води на

довжині хвилі 1,646 нм склало 5,55см
-1

, що відповідає роботам [140–145].
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 ВИСНОВКИ 6.

1. На основі аналізу методів оптичної спектроскопії встановлено, що метод

модуляційної лазерної спектроскопії є оптимальним для побудови

дистанційних вимірювальних систем реєстрації малих концентрацій

метану в атмосферних умовах і розчиненого у воді, враховуючи

чутливість, можливість побудови дистанційних вимірювальних систем з

застосуванням оптичного волокна.

2. Проведений аналіз спектральних особливостей метану і доступних

джерел випромінювання. Встановлено, що для реалізації дистанційних

вимірювальних систем на основі методу модуляційної спектроскопії для

реєстрації метану в повітрі і воді доцільно проводити на найбільш

сильних лініях R гілки смуги 2ν3 поглинання метану. Оптимальним

джерелом випромінювання в цьому відношенні служитимуть

телекомунікаційні лазерні РЗЗ діоди з довжиною хвилі випромінювання

λ = 1,65 мкм потужністю 10 мВт і більше.

3. Запропонована і проаналізована математична модель методу

модуляційної лазерної спектроскопії (МЛС), що враховує лоренцовську і

гаусову форму кривих розподілу по частоті коефіцієнта поглинання в

газовій суміші, а також вплив амплітудно-частотної характеристики

випромінювання лазера 0 ( )лазерW ν на точність обчислення як малих так і

великих сумарних втрат 0 ( )α α ν CL (0.005 ( ) 1.5)α ν CL і концентрації

газу С. Проаналізований вплив різних способів установки

немодульованої частоти лазера в резонанс поглинання на точність

обчислення втрат розрα α . Сформульовані оптимальні параметри для

методу МЛС при вимірі концентрації метану.

4. Вивчені особливості застосування методу МЛС у водному середовищі.

Проаналізовано вплив молекулярного розсіяння, і розсіяння суспензією

на оптичний сигнал. Встановлений вплив солоності води в діапазоні

72 г/л і температури 0 – 20 ºC на сигнал, що реєструєтся (зміна
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амплітуди реєстрованої 2-ої гармоніки на 19 % для 1,65 мкм і 8% для

1,32 мкм). Розрахована оптимальна довжина поглинання у

дистильованій воді за нормальних умов. Максимум другої гармоніки

спостерігається при L=0,18 см. Отримані співвідношення для розрахунку

концентрації розчиненого метану, для відношення 2-ої гармоніки до 0-ої

і 2-ої до 1-ої.

5. Створена експериментальна вимірювальна система для оцінки методу

МЛС. Проведені виміри характеристик діода LDI–HDFB–1650–10P і

контролера довжини хвилі діода на основі мікроконтролера ATMEGA–8.

Встановлено, що перебудова по довжині хвилі ЛД може досягати 7 нм і

перекриває 3 піки гілки R смуги 2ν3 метан. Використання контролера

струму на основі цифро-аналогового перетворювача дозволило

забезпечувати дискретну роздільну здатність на рівні 5∙10
-3

нм

(0,0184 см
-1

).

6. Досліджена лінія поглинання R6 гілки 2ν3 метану. Виміряні параметри

лінії: напівширина γ = 0,063нм (6,97 ГГц), коефіцієнт поглинання на

центрі лінії (λ ~ 1646,715 нм) α0 = 0,073 см
-1

7. Експериментально досліджений метод МЛС при реєстрації метану при

атмосферному тиску 740 мм рт. ст. і температурі T = 22º C . Встановлено

добру відповідність експериментальних даних з розрахунковими

8. Створена експериментальна установка для виміру гідрооптичних

характеристик води. Проведені експериментальні дослідження

коефіцієнта поглинання дистильованої води на довжині хвилі 1,646 мкм

і його співставність результатам робіт [140–145].
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ДОДАТОК Б

Електрична схема LDI - HDFB - 1650-10P

Характеристики LDI - HDFB - 1650-10P

Параметр мін середнє Макс. Умови

Довжина хвилі λ (нм) 1640 1650 1660 Р=10мВт

Пороговий струм(мА) 4 10 15

Робочий струм(мА) 80 100 Р=10мВт

Робоча напруга 1,2 1,8 Р=10мВт

Диф.ефективність η

(мВт/мА)

0,1 0,12 0,15

Робоча температура, Сº -20 +50

Графіки залежностей вихідної потужності, контрольного струму і

диференціальної ефективності.
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ДОДАТОК В

Характеристики драйвера лазера Thorlabs IP500

Вхідна потужність ±5 У, 600мА

Режим стабілізованого струму

Діапазон струму 0-500 мА

Точність налаштування струму ±0,5 мА

Діапазон напруги >3 У(постійний струм)

Флуктуації і шум <10μА

Короткочасні флуктуації струму <50μА

Температурний коефіцієнт <100 ppm/ C

Зрушення струму(30 хв. <10 Гц) <100μА

Обмеження струму 0-500 мА

Точність установки обмеження струму ±1% від обмеження струму

Режим стабілізованої потужності

Допустимий струм фотодіода 5μА - 2мА

Точність установки ±2 μА

Зрушення струму(30 хв. <10 Гц) <1μА

Установка граничного струму

фотодіода

0-2.5 мА

Точність установки граничного струму ±2 μА

Аналогова модуляція

Вхідний опір 10Ω

Діапазон частот 0-50 КГц

Функція перетворення 50 мА/В

Діапазон напруги вхідного сигналу 0-10В
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ДОДАТОК Г

Спектральна чутливість і характеристики фотодіода Thorlabs DET 01CFC

Тип фотодіода InGAAS PIN

Діаметр активного елементу 0,12 мм

Діапазон чутливості 800-1700 нм

Пікова чутливість 1550 нм

Піковий коэфф. перетворення 0,95 А/Вт

Ємність(12В) 2,4 пФд

Діапазон частот До 1,2 ГГц

Час наростання і спаду сигналу <1нс

Потужність насичення 5.5 мВт(1550 нм)

Темновой ток 0,25 нА

Струм зміщення 12В

Вихідна напруга 0-10В

Тип роз`єму FC/PC волоконный коннектор

Довжина хвилі,

нм
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