Відзив офіційного опонента

на дисертаційну роботу Кухтіна Сергія Михайловича
«Модуляційна лазерна спектроскопія метану в повітрі і воді»,
що подана на здобуття наукового ступеню кандидата фізико-
математичних наук за спеціальністю 01.04.01 – фізика приладів, елементів
і систем.

Спектральні методи реєстрації речовин мають ряд унікальних особливостей, таких як висока точність вимірювань та відсутність впливу на вимірюване середовище. Серед оптичних спектральних методів широке розповсюдження отримали методи абсорбційної лазерної спектроскопії, що забезпечують вимірювання мінімальних порогових концентрацій реєстрованої речовини. Незважаючи на високу чутливість, деякі обмеження, що властиві цим методам, суттєво звужують область їх використання.

Слід зазначити важливість метану, враховуючи те, що він є основним компонентом природного газу, важливим індикатором біологічних процесів, вносить суттєвий вплив в глобальне потепління.

На теперішній час відсутні ефективні методи реєстрації розчиненого метану у водному середовищі, незважаючи на наявність методів абсорбційної спектроскопії, які є пристосованими до підводних вимірювань. Більшість представлених в літературі робіт пов'язана з вимірюваннями газоподібного метану, що виділяється з води шляхом адсорбції. Критичне значення в цьому випадку мають методики виділення метану, недоліки яких відображаються на достовірності результатів вимірювань.

Перспективним в цьому відношенні є метод модуляційної лазерної спектроскопії. Він має високу чутливість, сумісний з багатопрхідними кюветами, дозволяє реалізувати дистанційні вимірювання через оптичне волокно в режимі реального часу.

Слід зазначити, що основним застосуванням методу модуляційної спектроскопії є вимірювання надмалих поглинань. Застосування його при вимірах порівняно великих поглинань в газових середовищах вивчено недостатньо.

Дисертаційна робота Кухтіна С. М. присвячена вдосконаленню методу частотної модуляційної спектроскопії і його технічній реалізації

ХНУРЕ
Вхідний № 01/27-1125
" 11 " 10 2019 р.

для атмосферних і підводних вимірювань в широкому діапазоні поглинань.

Аналіз змісту дисертаційної роботи.

У вступі обґрунтована актуальність теми дисертації, мета роботи, об'єкт і предмет дослідження, визначена наукова новизна і практична цінність отриманих результатів, наведено відомості про їх апробацію і публікації.

Перший розділ дисертаційної роботи присвячено порівняльному аналізу методів лазерної спектроскопії для вимірювання метану в повітрі і розчиненого у воді. Детально розглянуто метод модуляційної лазерної спектроскопії та шляхи реалізації вимірювальних схем з його застосуванням. На основі аналізу встановлено, що значна частина методів лазерної спектроскопії мають суттєві недоліки, до яких слід віднести вузький діапазон вимірювань, складність технічної реалізації, складність застосування у реальних природних умовах.

Впровадження методів оптичної спектроскопії до підводного застосування не дає суттєвих результатів. Спектроскопія комбінаційного розсіяння показує низьку чутливість для ефективного вимірювання метану, методи абсорбційної спектроскопії потребують виділення метану дифузійними елементами і його вимірювання у газовій фазі, що не є ефективним.

Суттєві переваги має метод модуляційної лазерної спектроскопії. Висока чутливість методу дозволяє проводити вимірювання при відносно невеликих шляхах поглинання, що принципово важливо при вимірюваннях у середовищах з високим поглинанням, як вода.

Другий розділ присвячено аналізу спектральних властивостей метану. На основі аналізу сформульовано умови застосування методу для дистанційних вимірювань в атмосфері і воді. Встановлено, що найбільш прийнятною з огляду на реалізацію дистанційних вимірювань метану у воді є смуга поглинання 1,65 мкм та використання лазерних діодів з розповсюдженим зворотнім зв'язком.

У третьому розділі представлена математична модель методу модуляційної лазерної спектроскопії. Розроблено і проаналізовано методику налаштування лазерного джерела для забезпечення малої похибки вимірів. Розраховано методичні похибки при вимірюваннях концентрації метану методом модуляційної лазерної спектроскопії.

Запропоновано практичні рекомендації щодо вимірювань в широкому діапазоні концентрацій.

У *четвертому розділі* розглянуто гідрооптичні особливості води. Проаналізовано особливості вимірювань в ближньому інфрачервоному діапазоні із застосуванням методу модуляційної лазерної спектроскопії. На основі досліджень сформульовано переваги вимірювань на 1,65 мкм з огляду на величини сигналів, що реєструються. Запропоновано вирази для розрахунку концентрації розчиненого метану.

У *п'ятому розділі* проведено вимірювання поглинання метану у ближньому інфрачервоному діапазоні. Проведено експериментальне дослідження методу модуляційної лазерної спектроскопії при вимірюваннях значних концентрацій метану у газових сумішах. Експериментальні дослідження добре корелюють з результатами математичного моделювання. Проведено експериментальні вимірювання коефіцієнту згасання води на довжині хвилі 1,65 мкм.

Практична значимість результатів дисертаційної роботи.

Отримані результати дозволять впроваджувати ефективні дистанційні вимірювальні системи метану, що важливо для ряду наукових і практичних задач. Дослідження реєстрації розчиненого метану у воді відкривають перспективи запровадження методів, здатних до вимірювань концентрації у реальному часі, що на теперішній час не реалізовано.

Достовірність та обґрунтованість наукових результатів визначається коректним використанням строгих методів математичної фізики, експериментальними дослідженнями.

Робота за змістом відповідає спеціальності 01.04.01 – «Фізика приладів, елементів і систем». Автореферат відображає зміст дисертаційної роботи.

Публікації здобувача

Результати дисертаційної роботи викладено у 17 публікаціях, серед яких 4 патенти.

Наукові результати

До найбільш вагомих наукових результатів, одержаних автором, необхідно віднести теоретичний аналіз лазерної спектроскопії, на основі якої побудована математична модель модуляційної лазерної спектроскопії

з тією відмінністю, що при цьому не має обмежень на величину поглинання.

Достатньо ефективно дисертант застосував метод модуляційної лазерної спектроскопії до визначення концентрації метану у воді. Відмітимо результати метрологічного аналізу методу модуляційної лазерної спектроскопії, який дозволив виявити точні характеристики даного методу.

В цілому дисертаційна робота Кухтіна С. М. є вирішенням актуальної науково-технічної задачі, в якій одержаний ряд важливих наукових результатів, важливих для практичного застосування

Зауваження до дисертаційної роботи:

1. Оскільки розроблена в дисертації математична модель модуляційної лазерної спектроскопії за довільної величини поглинання то повинна була визначена межа інтенсивності, починаючи з якої лінійна модель не працює, тому що включаються нелінійні процеси.

2. Торкаючись точностних характеристик методу, необхідно вказати на те, що сучасний підхід полягає у встановленні невизначеностей замість похибок. Необхідно було б записати бюджет невизначеностей.

3. В дисертації не приділено уваги метрологічним характеристикам створеної вимірювальної системи, а в результатах досліджень визначені тільки методичні похибки.

4. В роботі досліджений коефіцієнт дистильованої води, проте варто б було провести більш реальний експеримент

5. В тексті дисертації присутні русизми, широко використовуються термін виміри (результат) замість вимірювання (процес).

Проте вищезазначені зауваження не знижують загального позитивного враження від дисертаційної роботи.

Загальний висновок

Вважаю, що дисертаційна робота «Модуляційна лазерна спектроскопія метану в повітрі і воді» є завершеним науковим дослідженням, направленим на вирішення актуальної науково-прикладної задачі розширення області застосування методу модуляційної лазерної спектроскопії та підвищення його ефективності. За актуальністю обраної теми досліджень, науковою новизною і практичною значимістю їх результатів робота задовольняє існуючим вимогам до кандидатських

дисертацій, а її автор Кухтін Сергій Михайлович заслуговує на присудження йому наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.01 – Фізика приладів елементів і систем.

Доктор технічних наук, професор,
лауреат Державної премії

Л. А. Назаренко

Підпис професора Назаренка Л.А. засвідчую:

Вчений секретар
ХНУМІ ім. М.О. Бекетова
Д.Т.Н., доц.
(М.П.)

Д. В. Тугай